# Liber .III.

igit petitio hæc est. Sanctifice nomē tuū. tu qui noster es p̄t cuius nos filii. dñs cuius nos serui. Confiteme in nobis hoc nomen ut non possimus desinere filii esse tui. non em̄ p̄t esse bonus filius nisi patri se humiliet. Per hāc excludit omnis superbia et introducit timor qui est initium sapientie. Inde sequitur primavirtus. scz paupertas spūs. ex qua sequit prima merces. s. regnū celoz. Secunda petitio hæc est. Aduerat regnū tuum. hoc est. veniat totus mundus ad regnū tuum. sic excludit inuidia que est dolor felicitatis alienae et introducit donum pietatis. et sequitur secunda virtus que est mansuetudo et impetrat possessionem terreni ventiū. Tertia petitio est. Fiat voluntas tua. hoc ē optovit sic fiant lōties in terra. sicut angelī in celo. et sic excludit ira que impedit ad cognoscendū que sit voluntas dei. et introducit donum scie que docet equanimiter puerari. Inde sequit tercia deus. s. luctus p̄ peccatis p̄p̄ns et alienis et impetrat solitudinem eternam. Quarta petitio est. Panē nōsp̄ quori. da no. hodie. hoc est. oēm cibum qui pertinet ad refectōem anime. sic excludit accidia que est fastidium dñm verbi. et introducit donum fortitudinis. Et sequitur quarta virtus. scz esuries et siti hic in p̄nti tpali iusticia et spūaliorū impletet eterne beatitudinis satietate. Quinta petitio est. Et dñe nobis debita nostra. i. dimittimus p̄mis debitum sicut nobis desideramus deo dimitiri. que expellit avariciā introducentiū sp̄liū qđ est. vade vende omnia q̄ habes et da pauperib⁹. quam sequit quinta beatitudine que est misericordia dei. Sexta petitio est. Et ne nos inducas in temptationem. et maxime p̄ira gulam. Unde gula excludit et introducit donum intelligentie qđ super-

# Dist. III. Ca. II.

rat crapulam. Et sequit sexta virtus scz mundicia mentis per quā visio dei impetrat. Septima petitio est. Libera nos a malo. hoc est p̄tra luxuriam et sic excludit locutū. qz per mulieres apostatae et etiā sapientes. et introducit dominum sapientie. et qui sapore huius gustaverit. a delectationib⁹ luxurie elongabit. et sequit pax inter carnem et spm. vel inter se et proximū. per quā adoptō filioz dei impetrat. S Hic igit se ptenarius nūcrus multū est insignis. Nam septē sunt sacramenta quib⁹ attīma purgaf. Sunt et septem dona spūs sancti quib⁹ anima illustrat. sunt et septē beatitudines quib⁹ anima beatificat. sunt et septem petitiones in dñca orōne quib⁹ ad deū accedimus. quib⁹ vñimur deo in p̄nti per grām et in futuro per gloriam. Dicamus ergo. Pater noster. Dñs quippe noster magis servavit dici patrem q̄ dñm. qz ipse amari a nobis appetit non timeri. vt quā si filii ab ipso celestia et spūalia. nō carnalia et tpalia petamus. De hoc dī cito. Dñs patrē magis se voluit dici q̄ dñm. vt fiduciam daret impetrādi. qz servi non impetrant quod petunt. Da trem se vocat non dominum. vt ostendat orantes non seruos sed filios esse. qui non cum ysmaele mobilia. s. immobilia cum ysaac percipere petunt. Hec cristo. Dicit etiam de eodez beatus gregori. Si filium dei te credis. illa pete que tibi expediunt accipere et illum decet dare. si carnalia petis quo modo tibi illa prestabat. que et si habetas precipit tibi vt premias. hec gregorius. Non vult ergo conditor ac pater noster. vt ab eo caduca et tempalia petamus sed potius eterna et que ad salutem anime pertinent. Unde abbas ysaac sup̄ orōne dominica sic ait. Vide tis igit qualis nobis ab ipso qui per il

## Liber .III.

lam exorandus est iudice orationis sic  
modulus & forma proposita. in qua nulla  
petitio divitiaz. Nulla memoria digni-  
tatu. nulla potentatus aut fortitudi-  
nis postulatio. nulla corporee sanitatis  
seu tpalis vite metio dñe. Vbi enim  
caducu vult a se nihil vile. nihil tpa-  
le eternitatis pitor iprorari. Itaqz ma-  
gnificentie eius ac munificentie eius  
maxima irrogauit imuri. quisqz his  
semper cernis petitionibus pretermis-  
sis & transitoriu ac caudicuz ab illo malue-  
rit postulare & offendam potius qz ppi-  
catione iudicis sui. utilitate orationis in-  
currit. hoc ysaac. Ebi notandum qz mul-  
ti sunt. qui vocant deum patrem & filium eius  
no sunt. sed potius diaboli. cuius volu-  
tate puersevendo faciunt. & tales in  
suis orationibus no exaudiuntur. De quibus  
richar. de sancto victore sic dicit. Quam  
multi dei donum deum deprecaturi ingre-  
diunt. & qz pauci exaudiuntur. Quam  
multi vocant deum patrem in hac oratione  
qui eius no sunt filii. sed illius patris  
de quo scriptum est vos ex prediabolico  
estis. dei non sunt filii. qui prediderunt  
gram. & iaboli sunt filii. qui genuit eos  
& nuteit p culpam. hoc richar. Per hoc  
etiam qz dominus iussit se a suis fidelibus pa-  
tre appellari multa bona includit. que  
assequuntur hos. qui diligunt deum. De  
hoc cris. sup mathe. sic ait. dicendo pa-  
ter noster & tamen petro & penaz interi-  
rum iustificatione & liberatione ac filio  
oru adoptione hereditate dei ac frater-  
nitatem cum virginem copulata. sanctiqz  
spiritus dona largissima uno sermone sig-  
nificantur. hoc cris. Cum vero dominus in hac  
oratione deus noster viz pater & non meus  
ostendit p hoc qz non unus sed multorum  
pater est. Prior enim erat unus pater. s.  
xpi p naturam. sed ex parte factus pater  
multorum p gratiam. Vult etiam deus vo-  
cari ab oibz pnumiter pater. ne quis

## Dist. III. Ca. II.

de nobilitate generis superbiat. Si dicitur  
beatus aug. per hoc qz deus noster invitat  
nos ad humilitatem. ut nemo de nobili-  
tate generis superbiat. nemo aliud prem-  
nat. oes enim filii dei sumus. hoc augu-  
stino. Ac si diceremus da nobis quod pe-  
timus. qz potentes in aula celesti. ubi  
omne bonum redundat & effluit. Item de eodem idem thomas dicit. Cu-  
deus sic vobis dicit in spiritu in celis ap-  
petere tria. Primo ut in seruore spiritus  
adorem. qz spiritus est deus. & qui ador-  
ant eum in spiritu & veritate oportet  
eum adorare. Secundum ut mens ador-  
antis ad celestia eleuetur. hoc idem sen-  
tit cris. dicens. Qui in celis non ibi  
deum trahit sed a terra abducens  
orantem & excelsis regiomibus affigens  
orantis mente. hoc cris. Dicamus igitur.  
Pater noster qui es in celis sanctificetur  
nomen tuum. Prima petitio in  
chrysostom. Sup hac dominica oratione ysaac  
abbas in prima sua collatione sic ait.  
Cum universitas deum ac dominum pat-  
rem nostrum esse propter propria pfectum  
de predicatione servili in adoptione filiorum  
nos pfectemur ascitos adjacentes te-  
nebimus pfectis vite. qua in hac degimur  
ra velut peregrina arca a parte nostro  
longissime nos separante. toto horro  
revitantes. ad illam potius regionem  
in qua patrem nostrum commemorari fa-  
temur. summo desiderio properemus  
mihilqz admittimus eiusmodi. quod  
indignos hac nostra pfectio & nobili-  
tate tante adoptionis efficiat & heredi-  
tate pater na velut degeneres priuet. &  
nra faciet nos iusticie eius ac seniorita-  
tis incurtere videlicet. In quem filiorum or-  
dinem gradumqz pfecto illa continuo qz est  
in filiis bois pietate flagrabimur & affe-  
ctui. ut iaq. non p nra utilitatibus sed p

nostri patris gloria totū impēdamus affectum. dicentes ei. Sanctificeſ no men tuū. nostṝ desideriū. nostṝ gaudi um. gloriā nostri patris esse testantes. imitatores effecti illius qui dixit. qui a ſemetipſo loquiſ gloriā p̄p̄ia que rit. qui autē querit gloriā eius qui miſit illū hicerax ē ⁊ iuſticia in eo nō eſt. Deniq̄ vā electōis hoc replew̄s affectū etiā anathema optat fieri a xp̄o dummodo ei familiā multa acquirat ⁊ ad gloriā ſui patris ſalutis totius iſra elitice plebiſ accreſcat. hec yſaac abbas. **G** Debemus ergo deſidera te ac petere cū dicimus. sanctificeſ no men tuum ut ſcītas dei ac gloria eius omnib⁹ hoībus innoſecat. nec quicq̄ ſanctius a creature rōnabili extra deū eſtimet vel habeat. De hoc dī beatus Augu. Sanctificeſ nomen tuū. qđ ſic non perit quaſi non ſit ſanctum dei no men. ſed ut ſanctū habeat in hominib⁹ ⁊ ira innoſecat deus ut nō eſtimet a liquid ſanctius. hec ang. Nōt etiā p̄ titio hec aliter recipi. Unde dī beatus bern. Sanctificeſ nomen tuū. quō ſan cificari p̄t ab hoīe qui ſanctificat omnes hoīes. aut ſanctū nomen quō ſan cificari potest in quo ſanctificant omnes ſancti. Sed ſcīficamus deū in nobis qñ ſcientes eum ſanctū timemus ⁊ ſollicite vigilemus ne forrevolem⁹ nomen ſancti eius in nobis per mala opera. hec bern. Dicit etiam de hoc an tel. ut ſanctificeſ quotidie deſcamur. opus eſt enim nobis p̄tinua ſanctifica tione. ut qui quotidie delinq̄imus deli era noſtra ſanctificatōe aſſidua purge mus. hec anſel. Sanctificeſ inquā no men tuum. ut noīs tui ſanctificatō eo plenius cunctis innoſecat. quo te pſe cius ſcīfere. amare ⁊ reuereri po ſumus ⁊ ſcīfatiōnis tue ſimilitudinē inducendo tibi patri ſicurperi fili⁹ p̄for

memur. ut vnuſtecuſ ſp̄is efficiam ut in tuam transformari claritatem. In cipit ſecunda p̄cilio. Adueniat regnū tuum. regnū videlicet future glorie. Un de thomas de aquino. adueniat regnū tuum. i. ecclia militans vniā triumphāti. Dicit etiam de hoc cyprianus. Re gnū noſtṝ p̄timus aduenire a deo no bis reppromiſſum. ⁊ xp̄i ſanguine acq ſiū. ut qui in ſeculo ei ſeruimimus. poſimodū in xp̄o regnante regnemus. Et iteſ beatus thomas de aquino. Ad ueniat regnū tuum iocundum fine p̄ mutatione. tranquillū ſine perturbati one. letum ſine amiffione. ⁊ perlenne fine terminatōe. vbi erit vnuſamor omnium electoꝝ. vbi deifica erit viſio cum interna mentis ſruitōe que eſt ip ſe deus. hec tho. **X** Et notanduꝝ q̄ triplex eſt regnum dei. Unum eſt fu ture glorie. de quo modo dictum eſt ⁊ p̄miſſum. Secundum eſt qñ xp̄us in habitat ⁊ poffidet corda fideliū p̄ fidē ⁊ dilectōem ſuam. De hoc per ipsum dominum dī. Regnum dei intra nos eſt. Tercium eſt quod dabit fidelibus corporib⁹ iam glorificatis poſt finale iudicium. De quo dī. Clemite benedicti poffidere regnum. Ista p̄memorat yſaac abbas in expositōe dīſce oratio miſita dicens. Sc̄da p̄cilio mētiſ p̄u riſſime aduenire iam iēq̄ regnum ſui patris exoptat. vel illud. ſ. quo quoti die xp̄ſ regnat in ſanctis. qđ ira ſit cū dyaboli impiō per extinctōem ferenti um vicioꝝ de noſtris cordib⁹ expulſo. deus in nobis per virtutū bonā flagrā tiam ceperit dominari deuicta fornicatiōne caſtitas. ſuperato furore tranql litas. calcata ſupbia humilitas in no ſtra mente regnauerit vel certe illō qđ p̄ſtaſto tpe omnib⁹ eſt perfectis ac dei fili⁹ generaliter reppromiſſum. in quo diceſ eiſa xp̄o. Clemite benedicti

# Liber .III.

patrio mei possidete paratum vobisre  
gnū a p̄stitutione mundi. hec ysaac ab  
bas. Et p̄sideranduz q̄ aīa deuora q̄ si  
sponsa dei in ip̄o vñico dilecto suo qui  
escere desiderās. et eius frui amplexis  
bus ardēter sciēs. p̄ cuius amore oīa  
inferiora eiviluerunt. q̄z desideria sua  
aliter tr̄pare nō sperat. nisi tota illie trā  
feat. vbi eū facie ad faciē irrep̄cussa az  
cie videat. flagitando p̄caſ eūtis hoc  
adimpleri. cū aplo dicente cupio dis̄  
solui et esse cū xpo. q̄z q̄dū sumus in  
hoc corpe. peregrinamur a xpo dño. et  
in multis offendimus oēs. ita ut si di  
xerimus. q̄z petm nō hēmus nosmet  
ipsos seducimus. v̄itas in nobis nō  
est. Cū eī petm dicas auersio a summo  
bono. et ecōuerso ad malū inferius. in  
quantū inde aduertimur. in tantū pec  
cato nō caremus. Et qui magis auer  
tis magis peccat et qui minus. minus  
nō aut̄ inde auerti nō est peregrinantiū  
sed puementiū. q̄z fr̄voluntatis inten  
tio ei adlxret. affectus tñ sepius hinc  
inde distrahit. memoria multis alijas  
occupat et intelligentia cecutiēs ipaz  
veritatis lucē nō pure intueſ. et ex his  
fit q̄ aliquā in istis inferioribz impin  
gimus et impellimur ut cadamus nisi  
dñs manū suā supponat. ut non collis  
damus. inde gemens dī. Sitinit aīa  
mea ad dēū fontē viuum hec oramus  
cū dicimus Adueniat regnū tuū Ac si  
dicamus pondere peti et corpe pregra  
uari non valemus ad illō volare Adue  
niat igif regnū tuū et nos celeriter hic  
assummat. ut ab ista miseria liberesſi. in  
terim in nobis opare tibi regnū in iu  
sticia et pace et gaudio sp̄uſsancti. ut eo  
liberius post hanc peregrinatōez celeste  
regnū possideamus. A Incipit  
tercia petitio. fiat voluntas tua sicut in  
celo et in terra. super quo vbo thomas  
de aquino dī. i. sicut in ciuibz celi ita

# Dist. III. Ca. II.

t in ciuibz terre. hoc est sicut illi p̄for  
mant voluntatē suam voluntari divine  
sic faciant oēs hoīes existentes in ter  
restri habitatione. hec thomas. Dicit  
etiam de hoc cris. Fiat voluntas tua q̄  
si dicat. presta nobis domine puerati  
onem imitari celestiē. quatenus qđcū  
q̄z tuvis. nos etiā velimus. Et beatus  
aug. Fiat voluntas tua q̄z. ut que odiſ  
odiamus. et que amas diligamus. et  
que precipis impleamus. et sic volun  
tati tue erimus conformes. hec augu.  
Be hac tercia petitione etiam abbas  
ysaac in collatione patrum sic ait. ter  
cia supplicatio filioz est. fiat voluntas  
tua qua nō potest iam esse maior q̄z op  
tare ut terrena iam mereant celestibz  
coequari. nam quid est aliud dicere si  
voluntas tua q̄z ut sint homines simi  
les angelis. Et sicut voluntas dei ab il  
lis impleſ in celo. ira et hi qui in terra  
sunt non suam sed eius vñuerſi faciat  
voluntatem. hoc quoq̄z ex affectu ne  
mo dicere preualebit. nō is solus qui  
credit deum omnia que vident̄ vel ad  
uersavel prospera pro nostris utilitati  
bus dispensare. magisq̄z eum pro suo  
rum salute et commodis prouidū atq̄z  
sollicitum q̄z nosipſos esse pro nobis.  
hec ysaac abbas. Et notandum p̄nde  
beatus augustinus. q̄z in illo beatitudi  
nis regno vita beata perficitur in san  
ctis sicut nunc in celestibus angelis.  
et ideo post illam petitionem qua dicit  
mus. Adueniat regnum tuum sequi  
tur. Fiat voluntas tua. Sicut enim in  
angelis qui sunt in celis voluntas tua  
fit ut te perueniantur. nullo errore ob  
nubilante eorum sapientiaz. nulla mi  
seria impedit eorum beatitudi  
nem. ita fiat in sanctis tuis. qui in ter  
ra sunt. et de terra q̄z ad cordus pri  
net facti sunt. hec angusti. Ubi cōſide  
randū q̄z liber religiosus ac deuotus

homo quasi filius patri per omnia patere et placere affectans patrem deum, te orat ut eum a voluntatis sue beneplacito in nullo discrepare patias. in actibus, in involuntatibus, in morib[us], sibi ira formem, ut nihil in eo paternos oculos offendat. hoc solū sibi reputat solaciū et sp[iritu] defiderans ut pater celestis tamen suam cum eowoluntate perficiat. siue exercendo in aduersis, siue consolando in prosperis, vel quocunq[ue] alio modo sibi maius placet. vere filialis et fidelis affectus, nulla que sua sunt querere, non commoda, non honores, non consolaciones sed solum placitū p[ro]pt[er] patris. Agnū est hoc a deo petere, et magnū obtainere ut tales nos in hoc peccati corpore faciat, ut illi summe veritati placeamus et ab eius directione regula non deviemus. nihil melius, nihil utilius in mundo posset nobis offerre summus pater q[uod] tales nos facere ei per osa placeamus, hoc igit[ur] petimus cum dicimus. Si arvoluntas tua, ut sicut illi superni cives ad voluntate tuam dispositi sunt, ita et nos per modulo ad voluntatis tue beneplacitū disponamur. B. Incipit quarta petitio. Panem nostrum quotidianū da nobis hodie. Sup quo verbō Ioh. de Aquino sic dicit. Nam qui bic petit est deus qui est cibū angelorū, et refectio beatorū, qui de celo datur et in terra comedit, quo si quis vesus fuerit morte in eternū non gustabit. Nam ipse ait, Ego sum panis vivus qui de celo descendit, si quis manducauerit ex hoc pane vivet in eternū. hoc ille. Quia igit[ur] per peccatum vulnerati sumus et quotidianū die vulneramur, necesse est ut medicinā spiritualē nostris vulnerib[us] adhibeamus. Medicina vero summa est venerabile sacramentū corporis domini nostri ihesu christi. De hoc dicit beatus bernardus. Quis vulnerus habet medicinā querat, vulnerū ei habemus

dum sub peccatis sumus medicina est venerabile sacramentū, quod si quotidie accepis quotidie curaberis. Hec ber. Hoc intelligendū est de illis qui carent peccatis mortalib[us] et in statu g[ra]tiae existentes, secus vero facientes peccata et indigne accedentes non salutē sed damnationē incurrit. Qui orandus est dominus ut param hunc vite de nobis cum pura conscientia sic in propria vita sumere, ut principes illius in eterna patria existere valamus. De hoc ysaac abbas sic ait. Panem nostrum sup substantialē da nobis hodie, i.e. dum in hoc seculo dormimur presta nobis hunc panem. Nouimus enim his qui eum meruerint a te et in futuro esse prestandū, sed rogamus ut eum nobis hodie largiaris, quoniam eum percipere quis in hac vita meruerit, in alia eius principis esse non poterit. Hec ysaac abb. Debet ergo quilibet deuotus quasi mendicus et paup[er] corā divite et benigno patre pecubens et in opia suā ostendens flagitare ab ipso, ut panē g[ra]tiae amplioris quo potest quo potest sustenter ad resistendum malis sibi presentiē dignet. Tripli namque pane indigemus quem nobis a domino deo nostro instanter postulare debemus hoc est celesti, spirituali et terrestri. Celestis est corpus christi, de quo ipse dominus ait. Non me dat vobis panē de celo vero, spiritualē verbū dei et g[ra]tia interna mente ab eterna inedia virtutum et donorum alimento reficiens. De hoc dicit p[ro]p[ter] psalmū. Et panis coquitis confirmet. Terrestris est virtus et alimentum quo hoc corpus necessiter habet sustentari. De quo dicit crisostomus. Potest hic panis sumi materialiter, quem non solū petimus ut habeamus, eo quod communis est iustis et peccatoribus, sed ut quod manducamus de manu dei accipiamus, quod est tamen bonum, nam illi deus dat panē, qui cum in

## Liber .III.

sticia acquirit panē. illi vero diabolus  
qui cū vñsura acquirit panem. hec crīs.  
**E**t qz omni hora indigemus vt celesti  
aut spirituali aut corporali ideo semper  
intemur postulare panē tā interioris  
qz exterioris hoīs cū in orōne domini  
ca dicimus Panē nostrū quotidianū  
da nobis hodie. **E**sequit̄ quinta  
petirio **E**t dimitte nobis debita nostra  
sicut & nos. **S**up quo abo thomas de  
aquino sic dī. debita dicunt̄ pctā. que  
nos debitores pene constituūt. que no  
bis a deo dimitti perimus si in nobis  
peccatib⁹ offensas relaxamus. hec tho  
mas. **E**t notandū sicut ait beatus ang.  
**S**i debitoribus nostris. i.eis. qui in  
nos peccant non dimittimus. ipa no  
stra orōe inculpamur. & deū aduersus  
nos in iracundiā excitamus. & ipsi su  
per nos inducimus maledictionē. sic  
qz sit ut orōe cuī debeat esse salubris sit  
noria & pctā nostra que debuimus mi  
nuere orando angemus. **D**icit etiā de  
hoc crīs. Qui imimit̄ in corde & in  
orōe seruat aduersus ledentē non deum  
orat sed irritat īpm apud deum gratiā  
non obtinet sed eternam damnationē  
sibi postulat. hec crīsost. **I**nde est qz ait  
beatus berñ. **G**lenia dei peccatori nō da  
tur. cuius cor rancore aut liuore inui  
die affic̄. **S**i igif̄ vis vt tibi peccata  
a deo dimittan̄. omnis rancor & indi  
gnatio a corde tuo euellatur. hec berñ.  
**D**icit etiam beatus gre. **N**ō orat qui  
iracundiā aduersus primum porat.  
non em̄ speret apud dñm veniam pecca  
tor⁹ suorū. nisi prius ex corde indulse  
rit primo offensam culpā. nā putat  
ysido. **S**icut nullum pficit in vulnere  
medicamentū si feruī adhuc in eo sit  
sicibil. pficit oratio illius. cuius ad  
huc dolus est in mente vel odiuī in pec  
tore. hec ysidorus. **S**up hac etiā clau  
sula. **D**imitte nobis. ysaac abbas in

## Dist. III. Ca. II.

collatione pateum sic ait. **O** inestabili  
lis dei clementia. que non soluz nobis  
tradidit orōnis formā & acceptabilem  
sibi in nobis moꝝ nostro:um instituit  
disciplinā. vt p necessitatē tradite for  
mule qua se precipit a nobis semp̄ ora  
sed etiā occasioneꝝ roganib⁹ tribuit.  
eisqz reseratioiam. qua clemens & piū  
erga se dei plent̄ iudiciū. pmulgari vel  
pdire. & quēadmodū potestate tribuit.  
qz iudicis nostri possimus sententiā  
temperare ad remā delictoꝝ nostrom⁹  
exemplō eū remissionis nostre effectū  
hortantes cū dicimus dimite nobis  
debita nēa sicut & nos. Itaqz securus  
huius orōnis fiducia de suis admissis  
veniam postulabat. quisquis remissus  
erga suos dūtaxat non erga domini sui  
extiterit debitores. Solemus em̄ non  
nulli qd̄ est deterius erga illa quidem  
que admittunt̄ ad iniuriam dei qzuis  
magnoꝝ sint criminū placidos nos &  
clementissimos exhibere erga nostraꝝ  
vero vel prissimaz offensioniz debita  
exactores immites atqz inexorabiles  
inueniri. **Q**uisquis igit̄ in se delinqnē  
ti fratri non ex corde remiserit. nō in  
dulgentiā sed p̄demnationē deprecati  
one hac fibimet īterrabit. suaꝝ pfeci  
tione semetipm poscit durius indicat  
ri dices. **R**emitte mibi sicut & ego re  
mis̄. **Q**d̄ cū illi sm̄ suam petitionē fut  
it rep̄statū quid aliud subsequē qz ut  
exemplō suo implicabili ira & irremis  
sa sm̄a pumiaſ. **I**deocqz si clementer w  
lumus iudicari nos quoqz erga illos  
qui in nos deliquerunt oportet esse cle  
mentes. tm̄ em̄ remittetur nobis quan  
tū nos remissemus eiꝝ qui nobis qua  
cūqz malignitate nocuerunt. hec ysaac  
Unde ea benignitate debemus dimitte  
qua nobis testideramus dimitti. qd̄

## Liber .III.

Peccavimus. ut eo abundantior em in  
dulgentia nostroy peccaminu ab ipso  
dno psequi mereamur. **D** Sequi  
tur sexta peritio. Et ne nos inducas in  
temptatiōem. Qd exponens thomas  
sic dī. i. non permittas nos succubere in  
temptatōe. non em̄ perimus ut non tē  
permur. qz temptari non est malū. sed  
magis est ad virtutis exercitium qñ vi  
tiliter resistif. ppter qd dāvid dī. pba  
me dñe t tempta me. sed permittus ne i  
temptatōem inducamur. i. ne ab ipsa  
temptatōe deuicamur. hec tho. **D**icit  
etiam beatus august. Non oramus ut  
temptatōes non demant. sed ne duca  
mur in temptatōem. qd est succubere.  
qz temptatio cui resistif non est pecca  
tum. sed materia exercēde virtutis. hec  
augu. **E** Et notandū q sine adiu  
torio dei ipfis temptationib resistere  
non valemus. t ideo dsa nobis vult  
rogari ne inducamur in temptatōem  
vt erexit a casu temptationū hoc bene  
ficiū ab ipso nos habere recognosca  
mus. Qd affirmat beatus ambro. ita  
dicens. Nihil sicuti quod deus facit  
aut fieri permittit. Potens est ergo t a  
malo in bonū deflectere. ac voluntates  
nostras in lapsum pnas puertere t di  
rigere in se planū gressum. Voluit er  
go deusa se posci ne feramur in temp  
tatiōem. qz voluit nos docere q ab ipso  
hoc beneficiū accipimus. qñ dyabolū  
in temptationib supamus. hec amb.  
Unde fm ansel. nos monemur hic di  
cere t petere. ne derelicti adiutorio di  
alicui dyabolice temptatiōni vel pse  
niamus decepti. vel cedamus afficti.  
Sed qz a dyabolo non temptari san  
ctos in pñnitivita est impossibile. t ido  
ne in temptationib terelinqmur hoc  
a deo flagitemus. qz resistere dyabolo  
non est nostre virtutis. sed est dñe pot  
estatis. De hoc dī fulgen. **G**andardo

## Dist. III. Ca. II.

minus ut petamus ne inducamur per  
pse nsum in delectatiōem. s. carnis mū  
di t dyaboli. **S**up quo etiā verbo. scz  
Et ne nos zc. ysaac abb. in collatōne  
parz sic dī. Si em̄ oramus ut non per  
mittamur temptatiōnē erit in nobis  
virtus pstantie pprobanda fm illam  
sniam. **O**mnis vir qui non est temp  
tatus non est pbatius. Non ergo sonat  
ne inducat nos in temptatiōem quasi  
non permittat nos aliqui temptari. fz ne  
permittat nos in temptatōne positos  
supari. **T**emptatus est em̄ iob. sed nō  
est inductus in temptatōem. nō enim  
dedit insipiam deo. nec ad illā ad quā  
trahebat temptatoris voluntatem ore  
impiobla splēmus intravit. **T**empta  
tus est abrahā. temptatus est ioseph.  
sed neuter illoz inductus est in temp  
tatiōem. qz nullus eoz pse nsum prebu  
it temptatori. hec ysaac abbas. **F**  
**C**onsiderandū aut q preter infernale  
damnatiōem nulla ira dei gravior est.  
qz non descēdere a peccato. hanc vero  
maxime meref superbia. ingratitudo  
t incuria homo pfundius cadere p  
mittat. hoc est enim qd oramus. Et ne  
nos inducas in temp. i. ne permittas  
nos cadere in pse nsum peccari. Indu  
cere deus dī cū non custodit ne indu  
camur. sicut idurare dī coz peccatoris  
cū hoc per grām non emollit sue inter  
nevntionis. hoc ergo impugnatōis  
t tribulatiōis a nobis timendū est ne  
suo pondere nos oppimat. t per pñs  
ad eternam damnatiōem perducat.  
**G** Sequit̄ septima. Sz libera nos  
a malo. Qd exponens thomas de aquī  
no sic dī. i. a peccato originali t actua  
li. ab amore mundi. a pprio sensu. t a  
ppriawluntate. quibz depositis fit hō  
pauper spū. quod totuz fir per spūm ti  
moris. Unde cum dicas. Sed libera  
nosa malo. rogas tibi dari spm timo  
R. j.

## Liber . III.

Et p quem factus pauper spiritu libe  
ratur a malo. hec thomas Item super eo  
dum dicitur beatus aug. Libera nos a malo  
s. a mundo vel a peccato vel a purgatorio  
vel ab inferno. Et notandum quod multa  
sunt mala. quibus humanae conditionis mole  
stat et quoque pressuram per se minime evader  
re valet. Que generaliter considerata  
sex modis distinguere possumus. nam  
aliud est malum corporis. aliud animi. Item  
aliud est malum quod est culpa. aliud quod est  
pena. Item aliud malum patris seculi.  
aliud est malum futuri. Ab oibz istis et  
ab alijs que per ista comprehenduntur vel sub  
istis continentur petimus liberari quoniam oras  
misericordiae. Libera nos a malo. Sup  
quo etiam vero theopoli. sic dicitur. a malo vi  
delicer culpe et pene. Culpe quo ad gra  
tiam. pene quo ad eternam penam et sic in  
hac oratione petimus ab omnibus malo libe  
rari. s. a patrem precerto et futuro. et summo  
bono umiri quod est ipse dominus benedictus in se  
cula saeculorum. Amen. Amen autem nec gre  
cum nec latinum sed hebreum est. et quoniam  
accipitur verbaliter per fratrem ut in fine orationis  
dicimus. Amen. i. frat nobis deus quod  
a te humiliter petimus. Quoniam accipi  
tur adverbialiter ut Christus ait. Amen a  
men dico vobis. i. firmiter et fideliter.  
Qui dicitur aug. Amen. i. vere et fideliter.  
vere quo ad intellectum. fideliter quo ad  
affectum. et ideo dominus ponit in fine amen  
quod hec oratio potissimum ex intellectu et af  
fectu dicenda est. Et sic pater explana  
tum de oratione dominica. Deinde notam  
dum quod etiam aliae diverse sunt species  
orationum sicut statum petitionis seu indige  
riam diversorum hominum. Alter enim super  
plicat quis cum alacer est. alter cum tristi  
cie vel desperationis pondere pregrauat.  
Alter cum spiritualibus successibus viget.  
Alter cum impugnationibus mole depri  
mitur. Alter cum veniam peccatorum implorat.  
Alter cum acquisitione gratie seu cuius

## Dist. III. Cap. II.

liber virtutis exposita vel certe extinci  
onem cuiuscumque virtutis reprehensum. aliter  
cum consideratione gelosie ac futuri indu  
ctio bonorum desideriorumque inflammat. ali  
ter cum necessitatibus et piculis urgetur.  
aliter cum in tranquillitate et securitate  
versatur. aliter cum sanctorum celestium reuelati  
onibus illustratur. aliter cum sterilitate  
virtutum ac sensuum ariditate stringitur.  
**H**uius apostoli pauli orationum species  
quadripartita ratione distinxit dicens.  
**D**e prece etiaque primum omnium fieri obse  
crations. orationes. postulationes. gra  
tiationes. Obsecratio enim est pro  
peccatis imploratio. qua pro presenti  
bus vel presertim admissis suis unus  
quisque compunctus remiam reprehensum  
**O**rationes sunt quibus aliquid in pre  
ce domino offerimus vel vocationis deo  
Nam oratio est mentis deuotio secundum  
augustinum. conuersio mentis in deum per  
pium et humilem affectum. **A**ffectionis vero orationis est spontanea que  
dam et dulcis ihsus autem inclinatio  
quo mouet ad orandum deum. et istud  
agitur per orationem que sicut damascene  
est ascensus mentis in deum. **D**e qua etiam  
dicitur beatus augusti. Oratio est ascensio  
anime de terrestribus ad celestia. inquis  
itio supernorum inuisibilium desiderium.  
**V**erbi autem ita deum inclinat ad pietatem  
et misericordiam exhibendam homini  
que admodum purus mentis affectus  
etiam cum renunciamus huic mundo. et  
vniuersos. Oramus cum pollicemur secu  
lari honore precepto et terrenis opibus  
spretis in omni contritione cordis ac  
suros. Tercio loco nonnulli postulario  
nes quas pro alijs quod diu sumus in fer  
uore spiritus constituti solemus com

mittere. vel p caris. s. nostris. vel pro  
torius mundi pace poscentes. vel sim  
verba apostoli p omnibus hominibus qui  
in sublimitate sunt positi supplicam.  
vel cū perimus affectionem alicuius  
boni vel alicuius mali nos perturbantis  
euasione. **R.** Quarto loco gratia  
arum actiones ponuntur quas mens vel cū  
preterita dei recolit beneficia. vel cum  
presentia p templis. seu cum in futuris  
que et quanta preparaverit deus his qui  
diligunt eum. pspicit grās dñō refert.  
**A**d gratiarum actiones pertinet. beneficia  
que accepimus diligenter recolere. sub  
tiliter intelligere. fideliter intelligere  
fideliter pertinere. studiose seruare. be  
neficium diligere. ac dei offensam ca  
vere. et grām acceperam non ociose ne  
gigere. Debet non nunquam quilibet deus  
tus perpendere beneficia dei tam eximia  
per que in nobis salutē operat. Quid  
aut potest dignus aut sublimius esse q̄  
corpus et sanguis xp̄i vel ḡra sp̄issans  
et gloria regni celestis. que dat fide  
libo suis preter alia que ab ipso p̄cipi  
mus iustificatiōem a peccato. gratiam  
sanctitatis. adoptionem filiorū dei. pso  
latōem internā. defensionē a piculis.  
p̄sortis angelorū. et beatitudinē corpo  
ris et ase. et visionis dei fructōem. Pro  
bis igit omnibus gratias agamus dñō  
deo nostro. non solū aut p his. sed eti  
am p alijs domis et beneficijs que deus  
suis electis quotidie p̄fert gratias ac  
tio illi est psoluenda. Ex quibz quedā  
dona memorat beatus ber. ita dicens  
Quoties temptatio supererit aut virti  
um subiugat. aut imminens periculum  
declinat. aut laqueus insidiantis de  
pendit aut annosa et inneterata quecum  
q̄ animi passio semel pfecteq̄ sanata.  
aut multū diuq̄ occupata et sepius peri  
ta virtus tandem aliqui dei munere ob  
tineat. coriens psonari debet gratiarum.

ctio et ad singula queq̄ beneficia debet  
benedici deus in donis suis. hec bernat  
dus. Sunt et alia quedā a dño valde  
accepta. vix vox laudis. Sacrificiū  
laudis honorificabit me. istud verosa  
crificiū deo nostro psoluimus qñ eum  
in psalmis daviticis et ymnis lauda  
mus. Quid enim dignus aut accepti  
us oscarnis ipsi dño potest te promet  
re. q̄ psalmos deus magnificantes de  
cantare. per quos creatura tam ratio  
nalis q̄ irrationalis ad laudandum de  
um excitat. cum dī. Laudate dñm de  
celis vel cum dī. Benedicite omnia o  
pera domini dño. vel qñ dī. Confitemi  
ni domino qñ bonus. vel cum dī. Te  
deum laudamus. et familia que in can  
ticiis aut psalmis ymnisq̄ pertinentur.  
per quod dī noster summe laudatur  
Unde sancta ecclesia horas canonicas  
decantare statuit. in quibz marie psal  
mi. ynni et cantica p̄tendunt. ut si  
deles in hac peregrinatōne positi lau  
dantes et benedicentes deum post hoc  
exilium in celesti patria eo perfectius  
cum angelis et ceteris sanctis ibidem  
laudare ipsum valeant in eternū. De  
quibz omnibus per psal. dicitur. Hec  
qui habitant in domo tua domine. in  
secula seculoq̄ laudabunt te.

**Filius.**

**N**abita informatione de domini  
ea oratione. alijsq̄ speciebus ora  
tionū. nunc de distractōe mentis et ali  
is impedimentis eiusdem orationis que  
orantibus occurunt cupio edoceri.

**Ca. III. Pater**

**D**EHOC qđ que  
ris scire debes q̄ quidam sunt  
qui orant nullo corde. quidā cum me  
dio corde. quidā aut cū rōto corde. Il  
li em orant cū nullo corde qui in oratione  
positi nec habent ibi intellectū p intentōz  
**R. q.**